



Comune di San Michele al Tagliamento

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

COPIA

Deliberazione n. 53

In data 30/07/2019

OGGETTO: CONTO CONSUNTIVO ANNO 2018 DELL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI "IDA ZUZZI". APPROVAZIONE

L'anno 2019, il giorno 30 del mese di Luglio alle ore 18:00 nella residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome		Presente/Assente
Codognotto Pasqualino	Sindaco	Presente
Carrer Gianni	Vice Sindaco	Presente
Arduini Annalisa	Consigliere	Presente
De Bortoli Elena	Consigliere	Presente
Scodeller Sandro	Consigliere	Presente
Cassan Cristina	Consigliere	Presente
Pitaccolo Gianluca	Consigliere	Presente
Fantin Pier Mario	Consigliere	Presente
Marchesan Luca	Consigliere	Presente
Zirolto Mafalda Sabrina	Consigliere	Presente
Driusso Robertino	Consigliere	Assente
Boer Laura	Consigliere	Presente
Tollon Luca	Consigliere	Presente
Bandolin Giampietro	Consigliere	Presente
Teso Emiliano	Consigliere	Presente
Vizzon Giorgio	Consigliere	Assente
Morando Elena	Consigliere	Assente

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 14 compreso il Sindaco ed Assenti N. 3

Assiste alla seduta la Dott.ssa Tamara, Segretario Generale del Comune.

Il Sig. Codognotto Pasqualino, nella sua qualità Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto

sopraindicato, inserirlo nell'ordine del giorno dell'odierna adunanza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23.11.2006 è stata costituita l'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" e contestualmente approvato il relativo Statuto;

Visto l'art. 114 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale "nell'ambito della legge, l'ordinamento ed il funzionamento delle aziende speciali sono disciplinati dal proprio statuto e dai regolamenti; l'ente locale conferisce il capitale di dotazione, determina le finalità e gli indirizzi, approva gli atti fondamentali, esercita la vigilanza, verifica i risultati della gestione, provvede alla copertura degli eventuali costi sociali";

Visto in particolare l'art. 114 comma 8 ai sensi del quale "sono fondamentali i seguenti atti da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale:

- a) il piano-programma, comprendente un contratto di servizio che disciplini i rapporti tra ente locale ed azienda speciale;
- b) i bilanci economici di previsione pluriennale ed annuale;
- c) il conto consuntivo;
- d) il bilancio di esercizio;

Richiamato l'art. 35 dello Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" ai sensi del quale "entro il 31 marzo il Direttore presenta al Consiglio di Amministrazione il conto della gestione conclusasi il 31 dicembre precedente, sentito il Collegio dei Revisori dei Conti o il Revisore unico sugli argomenti previsti dalla Legge. Il Consiglio di Amministrazione delibera entro il 15 aprile il conto e lo trasmette entro i 5 giorni successivi al Collegio dei Revisori dei Conti o al Revisore unico per la relazione di sua competenza che deve essere presentata, unitamente al conto, entro il 31 maggio. (...)";

Richiamato inoltre l'art. 10 dello Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" che dispone che "sono soggetti all'approvazione del Consiglio Comunale le deliberazioni dell'Azienda aventi ad oggetto:

- a) il Piano programma, comprendente il contratto di servizio che disciplina i rapporti tra l'ente locale ed Azienda speciale;
- b) i Bilanci Economici di Previsione Pluriennale ed Annuale;
- c) il Conto Consuntivo;
- d) il Bilancio d'Esercizio.

Tali deliberazioni, trasmesse al Comune nei termini di legge, si intendono approvate se entro sessanta giorni dalla comunicazione il Consiglio Comunale non abbia adottato un formale provvedimento di diniego da comunicare all'Azienda entro lo stesso termine. In caso di diniego il Consiglio Comunale deve contestualmente pronunciarsi in ordine alla fiducia sul Consiglio di Amministrazione dell'Azienda ed alla sua permanenza in carica";

Preso atto che con note recepite al prot. n.18267 del 28.05.2019 e al prot.n.22534 del 03.07.2019 l'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" ha trasmesso quanto segue:

- ❖ Allegato Sub "A": Relazione del Revisore Unico sul Conto Consuntivo 2018;
- ❖ Allegato Sub "B": Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione del 17.04.2019 di approvazione del Conto Consuntivo per l'anno 2018 (composto da: Bilancio di esercizio al 31.12.2018 e nota integrativa al bilancio dell'esercizio 2018);

Analizzato il Conto Consuntivo presentato dal soggetto gestore e preso atto del raccordo esistente con il Bilancio Comunale, in particolare per quanto riguarda gli obblighi finanziari dell'Ente nei confronti dell'Azienda Speciale;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all'art 49 del TUEL, così come novellato dall'art. 3 del D.L. 174/2012;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 26 del 29.03.2019, avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 41 del 09.05.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018”;

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 291 del 30.11.2018, con la quale è stato approvato/aggiornato il PEG per il triennio 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 03.01.2019, recante “Approvazione PEG/Piano degli obiettivi/Piano della performance PROVVISORIO 2019/2021 in cui viene ribadita la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2018/2020 che permane fino all'approvazione del nuovo piano per il triennio 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG 2019-2021 limitatamente all'assegnazione delle risorse finanziarie previste per il triennio esaminato demandando a successivo provvedimento l'approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto ciò premesso e fatto proprio,

Atteso che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente Commissione consiliare nella seduta congiunta del 26.07.2019 delle Commissioni consiliari Economia, Società e Territorio;

Udita l'illustrazione dell'argomento da parte del Direttore dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi", dott. Masutti, e gli interventi dell'Ass. Scodeller, del Cons. Fantin e dell'Ass, Cassan per ringraziamenti;

Dato atto che per il dettaglio degli interventi e le dichiarazioni formulate nel corso della trattazione dell'argomento si rinvia alla registrazione degli stessi, conservati su apposito supporto magnetico ex art. 39 comma 3 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

Dato atto che durante gli interventi entra il Cons. Morando, pertanto risultano presenti n. 15 Consiglieri;

Conclusi ,gli interventi il Sindaco mette ai voti la presente proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, resi, per alzata di mano, dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

1. di approvare, conformemente a quanto disposto dall'art. 10 dello Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi”, il Conto Consuntivo relativo all'anno 2018 trasmesso dall'Azienda Speciale stessa, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e composto come segue:
 - ❖ Allegato Sub “A”: Relazione del Revisore Unico sul Conto Consuntivo 2018;

- ❖ Allegato Sub “B”: Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione del 17.04.2019 di approvazione del Conto Consuntivo per l’anno 2018 (composto da: Bilancio di esercizio al 31.12.2018 e nota integrativa al bilancio dell’esercizio 2018);
- 1. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla Dirigente del Settore Economico Finanziario, che si fanno propri;
- 2. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.42 e 114 del D. Lgs. N.267 del 18.08.2000;
- 3. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi” a cura del Servizio Ragioneria;

Con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, resi, per alzata di mano, dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del D.Lgs. n. 267/2000.

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONTO CONSUNTIVO ANNO 2018 DELL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI "IDA ZUZZI". APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì
25/07/2019

Il Dirigente del Settore
F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONTO CONSUNTIVO ANNO 2018 DELL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI "IDA ZUZZI". APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì
25/07/2019

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario
F.todott. Luca Villotta

Il presente verbale di deliberazione in data 30/07/2019 n. 53 viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
Codognotto Pasqualino

Il Segretario GENERALE
F.to Plozzer Dott.ssa Tamara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 20/08/2019, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).

li, 09/08/2019

L'impiegato di Segreteria
Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi n.15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n. 69/2009).

San Michele al Tagliamento, li 09/08/2019

L'impiegato di Segreteria
Cinzia Bottacin

Copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, li 09/08/2019

L'impiegato di Segreteria
Cinzia Bottacin

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: BOTTACIN CINZIA

CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y

DATA FIRMA: 09/08/2019 13:59:31

IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530

Allegato Sub A) alla deliberazione Consiliare avente ad oggetto:

**“OGGETTO: CONTO CONSUNTIVO ANNO 2018
DELL’AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI
“IDA ZUZZI”. APPROVAZIONE”**

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI IDA ZUZZI

Società soggetta a direzione e coordinamento di COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO

Sede in San Michele al Tagliamento (VE)
Via dell'Unione 10
30028 SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO (VE)
Codice Fiscale e P.iva n. 03730270273
Capitale sociale Euro 99.181,71 i.v.

Relazione del Revisore legale indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. del 27 gennaio 2010, n.39

Signori Consiglieri, Signor Sindaco

Io sottoscritta dott.ssa Laura Vendrame, nominata Revisore Unico con delibera consigliere n. 59 del 18/04/2017 dal Comune di San Michele al Tagliamento, nell'ambito delle funzioni di vigilanza contabile e finanziaria sulla società attribuite ai sensi dell'art. 12 dello Statuto aziendale, redigo la seguente relazione al bilancio chiuso al 31/12/2018, così come disposto dall'art. 14 del D.lgs 27 gennaio 2010 n. 39 ;

Relazione del revisore ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. del 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile d'esercizio

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio dell'Azienda SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI IDA ZUZZI costituito dallo Stato patrimoniale al 31 dicembre 2018, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Rilevato che

- per la sua redazione sono stati applicati i Principi contabili emanati dall'OIC e, quando applicabili, le seguenti norme specifiche:
 - 1 Dpr 902/86 in materia di approvazione del nuovo regolamento delle aziende di servizi dipendenti dagli Enti territoriali;
 - 2 D.M. 26 aprile 1995 in materia di "determinazione dello schema di bilancio di esercizio delle Aziende di Servizi dipendenti dagli Enti territoriali";
 - 3 D.Lgs. 267/2000 quale "Testo Unico degli Enti locali";
 - lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 1.572 ed è stato pertanto raggiunto l'equilibrio economico per l'anno 2018;
- a mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI IDA ZUZZI al 31/12/2018 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Richiamo di informativa: direzione e coordinamento

Richiamo l'attenzione sulla circostanza che l'Azienda Speciale Ida Zuzzi, come richiesto dalla legge, ha inserito in nota integrativa il prospetto riepilogativo dei dati di bilancio del Comune di San Michele al Tagliamento (VE), Ente esercitante attività di direzione e coordinamento.

Il mio giudizio non si estende a tali dati.

Responsabilità degli amministratori e del revisore per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'Azienda di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Revisore ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del revisore

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
 - sono giunta ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuta a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la medesima Azienda cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- ho comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse, qualora esistenti, eventuali carenze significative nel controllo interno emerse nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Gli amministratori dell'Azienda Speciale Ida Zuzzi sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della società al 31/12/2018, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione SA Italia n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio di esercizio e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio la Relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio dell'Azienda Speciale per i servizi alla persona Ida Zuzzi al 31/12/2018 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e) del D.lgs 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'Azienda e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riferire.

Portogruaro, 26/04/2019

Il Revisore legale

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: Tamara Plozzer

CODICE FISCALE: IT:PLZTMR73H70E473H

DATA FIRMA: 09/08/2019 11:59:40

IMPRONTA: 35643165363538396131613732373230393935363935383430306134623565333261333461626633

NOME: Pasqualino Codognotto

CODICE FISCALE: TINIT-CDGPQL59C25I040H

DATA FIRMA: 09/08/2019 12:56:19

IMPRONTA: 65316362356232333762346664313139396435356565326365396563633531393961613930316363

Allegato Sub B) alla deliberazione Consiliare avente ad oggetto:

**“OGGETTO: CONTO CONSUNTIVO ANNO 2018
DELL’AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI
“IDA ZUZZI”. APPROVAZIONE”**

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il giorno mercoledì 17 aprile 2019 alle ore 16.30', presso la sede in via dell'Unione, n. 10, si è riunito, a seguito di convocazione ordinaria effettuata a mezzo di avviso consegnato a mano e a mezzo posta elettronica, il Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" per discutere e deliberare in ordine al seguente

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Approvazione del conto consuntivo dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" - anno 2018 ;
- omissis -

Assume la presidenza il sig. Maurutto Sergio, Presidente del Consiglio di Amministrazione.

Ai sensi dell'art. 19, comma 8, dello statuto aziendale alla seduta interviene il Direttore, dott. Masutti Mauro.

Ai sensi dell'art. 4, comma 5, del regolamento aziendale di amministrazione le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte dal Direttore, dott. Masutti Mauro.

Il Presidente constata e fa rilevare a verbale che sono presenti il Vice Presidente sig. Vincoletto Bonfiglio, il Consigliere sig.ra Artino Innaria Fabiola e il revisore unico del conto dott.ssa Vendrame Laura. E' inoltre presente - su invito del Presidente - l'Assessore ai Servizi Sociali del Comune di San Michele al Tagliamento dott.ssa Cassan Cristina.

Il Presidente, quindi, passa a trattare l'ordine del giorno.

1) Approvazione del conto consuntivo dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" - anno 2018.

Il Presidente invita il Direttore a relazionare sull'argomento all'ordine del giorno.

Il Direttore riassume i contenuti della documentazione contabile che viene ora presentata per l'approvazione del conto consuntivo dell'anno 2018 (bilancio di esercizio al 31.12.2018 ; nota integrativa al bilancio dell'esercizio 2018), invitando il Consiglio di Amministrazione alla discussione sull'argomento.

Terminata l'esposizione del Direttore, dopo approfondita ed articolata discussione il Consiglio di Amministrazione all'unanimità e con voto palese

Delibera

- 1) di approvare, nel testo di seguito indicato, il conto consuntivo 2018 dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" (bilancio di esercizio al 31.12.2018 e nota integrativa al bilancio dell'esercizio 2018) ;
- 2) ai sensi dell'art. 35, comma 3, dello Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali "Ida Zuzzi" (approvato con deliberazione del Consiglio comunale di San Michele al Tagliamento n. 101 del 23.11.2006) di destinare l'utile dell'esercizio (dopo il pagamento delle imposte) per complessivi € 1.572,00 interamente al fondo di riserva ;
- 3) di trasmettere quindi estratto della presente deliberazione, assieme alla relazione del Revisore Unico del conto, al Comune di San Michele al Tagliamento, per le finalità previste dal medesimo art. 35 dello Statuto aziendale.

IL DIRETTORE VERBALIZZANTE
f.to dott. Mauro Masutti

IL PRESIDENTE
f.to sig. Sergio Maurutto

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO
IL DIRETTORE

17 APR. 2019



AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI IDA ZUZZI

Codice fiscale 03730270273 – Partita iva 03730270273
 VIA DELL'UNIONE N. 10 - 30028 SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO VE
 Numero R.E.A 333628
 Registro Imprese di n. 03730270273
 Capitale Sociale € 99.181,71 i.v.

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2018

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI		
I) parte gia' richiamata	0	0
II) parte da richiamare	0	0
A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
3) Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	8.888	4.866
7) Altre immobilizzazioni immateriali	122.206	102.681
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	131.094	107.547
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	4.637	5.962
3) Attrezzature industriali e commerciali	124.732	53.147
4) Altri beni	153.755	171.157
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	283.124	230.266
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	414.218	337.813
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI VERSO:		

1) Clienti:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	691.029	594.279
1 TOTALE Clienti:	691.029	594.279
5-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	23.429	6.176
5-bis TOTALE Crediti tributari	23.429	6.176
5-ter) Imposte anticipate	14.678	0
5-quater) verso altri		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	96.267	48.345
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	490	490
5-quater TOTALE verso altri	96.757	48.835
II TOTALE CREDITI VERSO:	825.893	649.290
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	358.555	598.787
3) Danaro e valori in cassa	194	189
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	358.749	598.976
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.184.642	1.248.266
D) RATEI E RISCONTI	2.775	4.222
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	1.601.635	1.590.301

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	99.182	99.182
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve:		
<i>a) Riserva straordinaria</i>	131.715	130.140
<i>u) Altre riserve di utili</i>	76.864	76.863

VI TOTALE Altre riserve:	208.579	207.003
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	1.572	1.575
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni in portafoglio	0	0
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	309.333	307.760
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri fondi	0	63.000
B TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	0	63.000
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	600.520	534.344
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	19.903	42.557
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	98.547	118.450
4 TOTALE Debiti verso banche	118.450	161.007
7) Debiti verso fornitori		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	204.490	138.402
7 TOTALE Debiti verso fornitori	204.490	138.402
12) Debiti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	37.665	43.589
12 TOTALE Debiti tributari	37.665	43.589
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	89.492	81.695
13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social	89.492	81.695
14) Altri debiti		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	234.278	255.254
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	5.250	5.250
14 TOTALE Altri debiti	239.528	260.504
D TOTALE DEBITI	689.625	685.197
E) RATEI E RISCONTI	2.157	0

TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

1.601.635

1.590.301

CONTO ECONOMICO	31/12/2018	31/12/2017
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.691.168	1.517.977
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in c/esercizio	135.494	106.004
b) Altri ricavi e proventi	1.374.278	1.280.799
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	1.509.772	1.386.803
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	3.200.940	2.904.780
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) materie prime, suss., di cons. e merci	100.167	74.714
7) per servizi	767.827	719.385
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.672.239	1.464.879
b) oneri sociali	427.353	372.093
c) trattamento di fine rapporto	118.155	101.501
9 TOTALE per il personale:	2.217.747	1.938.473
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammort. immobilizz. immateriali	9.842	6.891
b) ammort. immobilizz. materiali	49.049	65.574
d) svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.		
d1) svalutaz. crediti (attivo circ.)	22.649	0
d TOTALE svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.	22.649	0
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	81.540	72.465
12) accantonamenti per rischi	0	27.000
14) oneri diversi di gestione	27.347	42.640
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	3.194.628	2.874.677
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	6.312	30.103
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
17) interessi e altri oneri finanziari da:		

<i>e) debiti verso altri</i>	3.715	4.279
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	3.715	4.279
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(3.715)	(4.279)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV. E PASS. FINANZIARIE		
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	2.597	25.824
20) Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>a) imposte correnti</i>	15.703	24.249
<i>c) imposte differite e anticipate</i>	(14.678)	0
20 TOTALE Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipat	1.025	24.249
21) Utile (perdite) dell'esercizio	1.572	1.575

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2018**RENDICONTO FINANZIARIO INDIRETTO**

	2018/0	2017/0
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.572	1.575
Imposte sul reddito	1.025	24.249
Interessi passivi/(attivi)	3.715	4.279
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	6.312	30.103
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	118.155	101.501
Ammortamenti delle immobilizzazioni	58.891	72.465
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	177.046	173.966
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	183.358	204.069
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(96.750)	6.143
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	66.088	(33.781)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	1.447	(2.796)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	2.157	(4.168)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(98.956)	56.260
Totale variazioni del capitale circolante netto	(126.014)	21.658
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	57.344	225.727
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(3.715)	(4.279)
(Imposte sul reddito pagate)	(1.025)	(24.249)
(Utilizzo dei fondi)	(63.000)	27.000
Altri incassi/(pagamenti)	(51.979)	(92.164)
Totale altre rettifiche	(119.719)	(93.692)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(62.375)	132.035
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(101.907)	(25.000)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(33.389)	(17.284)
Immobilizzazioni finanziarie		
Attività finanziarie non immobilizzate		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(135.296)	(42.284)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(22.654)	1.461
(Rimborso finanziamenti)	(19.903)	(42.557)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1	-
(Rimborso di capitale)	-	(2)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(42.556)	(41.098)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(240.227)	48.653
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	598.787	550.160
Danaro e valori in cassa	189	163
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	598.976	550.323
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	358.555	598.787
Danaro e valori in cassa	194	189
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	358.749	598.976

Nota Integrativa parte iniziale

Preliminarmente si precisa, inoltre, che, a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs n. 139/2015, sono stati modificati e aggiornati i principi contabili in materia di bilancio di esercizio.

Con riferimento a tali modifiche normative si dà atto che non risultano costi di pubblicità iscritti all'attivo, che non sussistono contratti derivati e che non si è proceduto all'applicazione del criterio del costo ammortizzato per i crediti, debiti e titoli, in particolare per quelli di natura finanziaria.

I criteri applicati nelle valutazioni delle poste del bilancio dell'esercizio 2018 sono stati determinati sulla base dei principi di redazione indicati nell'art. 2423 bis e dei criteri di valutazione accolti nell'art. 2426 del Codice Civile. Sono stati applicati i Principi contabili così come emanati e/o modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità e le seguenti norme specifiche, in quanto applicabili:

- D.p.r. 04/10/1986 N. 902 "Approvazione del nuovo regolamento delle aziende di servizi dipendenti dagli enti territoriali";
- D.M. 26 aprile 1995 "Determinazione dello schema di bilancio di esercizio delle aziende di servizi dipendenti dagli enti territoriali";
- D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali".

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo

corrispondente registrato nei rispettivi conti.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 42 del D.P.R. 902/1986, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dal D.M. 26 aprile 1995, con arrotondamento delle voci contabili con decimali all'unità intera in moneta Euro. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Azienda, nonché del risultato economico;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- gli elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1 del codice civile e del D.M. 26 aprile 1995.

L'esercizio chiuso al 31.12.2018 termina con un risultato economico positivo pari a euro 1.572.=, determinato dalle seguenti componenti economiche:

A) VALORE DELLA PRODUZIONE	Euro	3.200.940.=
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	Euro	- 3.194.628.=
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	Euro	-3.715.=
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'		
FINANZIARIE	Euro	0.=
- IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	Euro	<u>- 1.025.=</u>
- RISULTATO DELL'ESERCIZIO	Euro	<u><u>1.572.=</u></u>

Lo Stato Patrimoniale al 31.12.2018 si può così riepilogare:

Attivo

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI

ANCORA DOVUTI	Euro	0.=
---------------	------	-----

B) IMMOBILIZZAZIONI	Euro	414.218.=
C) ATTIVO CIRCOLANTE	Euro	1.184.642.=
D) RATEI E RISCOINTI	Euro	<u>2.775.=</u>
Totale Attivo	Euro	<u><u>1.601.635.=</u></u>

Passivo

A) PATRIMONIO NETTO	Euro	309.333.=
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	Euro	0.=
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	Euro	600.520.=
D) DEBITI	Euro	689.625.=
E) RATEI E RISCOINTI	Euro	<u>2.157.=</u>
Totale Passivo	Euro	<u><u>1.601.635.=</u></u>

Il bilancio è stato compilato sulla base della documentazione e delle scritture contabili regolarmente tenute nel corso dell'esercizio.

L'attività prevalente è la gestione della casa di riposo, alla quale è affiancata l'attività di locazione alloggi, di somministrazione di pasti a domicilio, di assistenza domiciliare e centro diurno.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO.

La presente nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 2423, comma 5, del codice civile.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione, dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 del codice civile e da altre disposizioni di legge.

Vengono, inoltre, fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una

rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

In merito ai criteri di valutazione delle voci di bilancio, si precisa quanto di seguito indicato.

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte in Bilancio in base alla spesa sostenuta, inclusiva degli oneri accessori, e ridotte di una quota annua di ammortamento sistematico ai sensi dell'art. 2426, n° 2), del Codice Civile, nonché dell'art. 2426, n° 5), del medesimo Codice Civile, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni materiali acquistate nell'esercizio sono state iscritte al costo storico, compresi gli oneri accessori ed i costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene, al netto dei fondi di ammortamento in modo da rappresentare il valore effettivo attuale a fronte del deperimento e consumo intervenuti. Le immobilizzazioni materiali che sono state conferite come capitale di dotazione, sono state inserite in bilancio sulla base del valore di carico stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 01.03.2007, pari al valore corrente di mercato, quale desumibile all'atto di redazione dell'inventario iniziale.

Le disponibilità liquide in cassa sono iscritte per il loro effettivo importo e i depositi bancari esistenti sono stati controllati in base alla riconciliazione dei relativi estratti conto al 31 dicembre 2018.

I debiti risultano iscritti al loro valore nominale, pari al valore di estinzione.

I crediti sono iscritti al loro valore nominale, pari al valore di presunto realizzo.

Il trattamento di fine rapporto evidenzia l'effettivo debito maturato a tale titolo alla data del 31.12.2018 nei confronti dei dipendenti in forza e ciò in conformità alle norme di legge e ai contratti di lavoro vigenti.

I risconti attivi e passivi sono relativi, rispettivamente, a quote di costi e proventi aventi manifestazione numeraria nell'esercizio 2018, ma di competenza di esercizi futuri.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Nell'attivo dello stato patrimoniale risultano iscritte immobilizzazioni immateriali per euro 131.094.=,

al netto delle relative quote di ammortamento, che si riferiscono a spese incrementative su beni di terzi, pacchetti software, oltre alle imposte sostitutive corrisposte sui mutui bancari.

Le quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali vengono evidenziate nello schema seguente:

-imposta sostitutiva	10%
-incrementi su beni di terzi	3%-20%
-pacchetti software	20%

Oltre a quanto determinato a titolo di ammortamento per l'esercizio 2018, non si sono verificate le condizioni per rilevare altre riduzioni di valore delle immobilizzazioni immateriali. Si precisa che relativamente agli incrementi su beni di terzi, nello specifico sulla casa di riposo, gli stessi sono stati ammortizzati, tenendo conto della durata residua del comodato d'uso, valutando equa la percentuale del 3% e del 5% annuo per le opere e del 20% per le progettazioni.

Nel corso dell'esercizio 2018 sono stati effettuati investimenti in immobilizzazioni immateriali per complessivi euro 27.151.=, così distinti per categoria:

- pacchetti software	euro 7.576.=
- incrementi su beni di terzi	euro 19.575.=

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.143	20.204	131.393	156.740
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.143	15.339	28.711	49.193
Valore di bilancio	-	4.866	102.681	107.547
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	7.576	25.812	33.388
Ammortamento dell'esercizio	-	3.554	6.287	9.841
Totale variazioni	-	4.022	19.525	23.547
Valore di fine esercizio				
Costo	5.143	27.780	157.205	190.128
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.143	18.893	34.998	59.034
Valore di bilancio	-	8.888	122.206	131.094

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo storico di acquisto in conformità all'art. 2426 del codice civile, al netto dei relativi fondi di ammortamento che accolgono la quota annua di ammortamento ordinario.

I coefficienti di ammortamento applicati nel 2018 risultano i seguenti:

-attrezzatura generica	25%
-attrezzatura specifica	12,5%
-costruzioni leggere	10%
-mobili e arredi	10%
-mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
-macchine d'ufficio elettroniche	20%
-autovetture	25%
-biancheria	40%

Detti coefficienti sono stati ridotti alla metà relativamente ai beni acquistati nell'esercizio 2018.

Si ritiene che le quote di ammortamento iscritte in bilancio rispecchino la residua possibilità di utilizzo dei beni strumentali materiali, in conformità a quanto disposto dal n. 2) dell'art. 2426 del codice civile.

Oltre a quanto determinato a titolo di ammortamento per l'esercizio 2018, non si sono verificate le condizioni per rilevare altre riduzioni di valore delle immobilizzazioni materiali.

Nel corso dell'esercizio 2018 sono stati effettuati investimenti netti in immobilizzazioni materiali per complessivi euro 101.907.=, così distinti per categoria:

- attrezzatura specifica	Euro	88.927.=
- attrezzatura generica	Euro	1.710.=
- macchine elettromeccaniche d'ufficio	Euro	1.696.=
- arredamento	Euro	9.574.=

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.248	238.210	492.538	743.996
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.287	185.064	321.379	513.730
Valore di bilancio	5.962	53.147	171.157	230.266
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	90.637	11.270	101.907
Ammortamento dell'esercizio	1.325	19.053	28.672	49.050
Totale variazioni	(1.325)	71.584	(17.402)	52.857
Valore di fine esercizio				
Costo	13.248	328.847	503.808	845.903
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.612	204.117	350.051	562.780
Valore di bilancio	4.637	124.732	153.755	283.124

Attivo circolante: Crediti

Nella voce "Crediti esigibili entro l'esercizio successivo" sono iscritti:

-crediti verso clienti	euro	691.029.=;
-crediti verso Regione Veneto per contributi	euro	84.295.=;
-crediti verso fornitori	euro	7.049.=;
-altri crediti tributari	euro	23.430.=;
-crediti diversi	euro	4.922.=.

Alla voce "Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo" sono iscritti:

-crediti per depositi cauzionali utenze	euro	490.=.
---	------	--------

Alla voce "Crediti per imposte anticipate" sono iscritti i crediti per le imposte anticipate rilevate sulla perdita fiscale dell'esercizio per l'importo di euro 14.678.=.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	594.279	6.176	0	48.835	649.290
Variazione nell'esercizio	96.750	17.253	14.678	47.922	176.603
Valore di fine esercizio	691.029	23.429	14.678	96.757	825.893
Quota scadente entro l'esercizio	691.029	23.429		96.267	810.725
Quota scadente oltre l'esercizio	-	-		490	490

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Totale	
	NORD ITALIA	
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	691.029	691.029
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	23.429	23.429
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	14.678	14.678
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	96.757	96.757
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	825.893	825.893

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	598.787	189	598.976
Variazione nell'esercizio	(240.232)	5	(240.227)
Valore di fine esercizio	358.555	194	358.749

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi sono relativi a quota parte delle spese assicurative di competenza dell'esercizio successivo.

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	4.222	4.222
Variazione nell'esercizio	(1.447)	(1.447)
Valore di fine esercizio	2.775	2.775

Patrimonio netto

La rappresentazione dei movimenti intervenuti nelle voci di Patrimonio netto può fornirsi con

il seguente prospetto:

Variazioni voci di patrimonio netto

	Capitale	Riserva straordinaria	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	99.182	130.140	76.863	207.003	1.575	307.760
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente						
Altre variazioni						
Incrementi	-	1.575	1	1.576	-	1.576
Decrementi	-	-	-	-	1.575	1.575
Valore di fine esercizio	99.182	131.715	76.864	208.579	1.572	309.333

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427 n. 7 bis) del codice civile, si procede ad un'indicazione analitica delle singole voci del Patrimonio netto, distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la disponibilità e la distribuibilità:

Origine possibilità di utilizzo e distribuibilità voci di patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	99.182	CONFERIMENTO SOCI	B
Altre riserve			
Riserva straordinaria	131.715	RISERVA DI UTILI	A,B,C
Varie altre riserve	76.864	RISERVA DI UTILI	A,B,C
Totale altre riserve	208.579		
Totale	307.761		

Legenda:

A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Fondi per rischi e oneriInformazioni sui fondi per rischi e oneri

Tra i fondi per rischi ed oneri è stato accantonato un apposito fondo in relazione ai costi connessi al rinnovo dei CCNL/CCDI scaduti negli esercizi 2010 e 2011, nella misura stimata in circa il 2% del costo del personale dipendente iscritto nel bilancio al 31.12.2015 e cioè in euro 36.000.= che il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto dovessero essere iscritti in apposito fondo. Nel corso dell'esercizio 2017, a seguito dell'avvenuto rinnovo dei contratti summenzionati, si è provveduto all'accantonamento di una ulteriore quota di euro 27.000.= al fondo rischi, che alla data del 31.12.2017 risultava essere pari ad euro 63.000.=. Nel corso dell'esercizio 2018 tali adeguamenti salariali sono stati liquidati e si è provveduto all'utilizzo diretto del fondo istituito a tal fine per euro 25.536.=. L'eccedenza del fondo che non è stata utilizzata per lo scopo suddetto è stata iscritta in

bilancio tra i componenti positivi di reddito per l'importo di euro 37.464.=.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	63.000	63.000
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	63.000	63.000
Totale variazioni	(63.000)	(63.000)
Valore di fine esercizio	0	0

Trattamento di fine rapporto lavoro

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	534.344
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	103.512
Utilizzo nell'esercizio	37.336
Totale variazioni	66.176
Valore di fine esercizio	600.520

Debiti

I "Debiti esigibili entro l'esercizio successivo" accolgono:

-debiti verso banche	euro	19.903.=;
-debiti verso fornitori	euro	204.490.=;
-debiti verso clienti	euro	4.862.=;
-debiti verso istituti prev.li e assistenziali	euro	89.492.=;
-debiti per ritenute IRPEF dip.ti	euro	35.595.=;
-debiti per ritenute lavoro autonomo	euro	240.=;
-debiti verso dipendenti	euro	123.032.=;
-ritenute sindacali	euro	345.=;

-debiti per prestiti 1/5 stipendio	euro	1.023.=;
-debiti verso fondi pensione	euro	960.=;
-erario c/imp. sost. TFR	euro	345.=;
-regioni c/IRAP	euro	1.485.=;
-debiti per assegni di cura	euro	103.605.=;
-debiti diversi	euro	450.=;

Alla voce "Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo" è presente il debito verso la Banca Popolare Friuladria, ora Credit Agricole, per il mutuo chirografario n. 3329, acceso nell'esercizio 2014 per euro 98.547.=, oltre ai depositi cauzionali versati dagli ospiti della casa di riposo e dei minialloggi per euro 5.250.=.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	161.007	138.402	43.589	81.695	260.504	685.197
Variazione nell'esercizio	(42.557)	66.088	(5.924)	7.797	(20.976)	4.428
Valore di fine esercizio	118.450	204.490	37.665	89.492	239.528	689.625
Quota scadente entro l'esercizio	19.903	204.490	37.665	89.492	234.278	585.828
Quota scadente oltre l'esercizio	98.547	-	-	-	5.250	103.797

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Totale	
	NORD ITALIA	
Debiti verso banche	118.450	118.450
Debiti verso fornitori	204.490	204.490
Debiti tributari	37.665	37.665
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	89.492	89.492
Altri debiti	239.528	239.528
Debiti	689.625	689.625

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi comprendono la quota di ricavo di competenza dell'esercizio successivo,

relativa al comodato d'uso concesso all'U.L.S.S. n. 4.

	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	-	0
Variazione nell'esercizio	2.157	2.157
Valore di fine esercizio	2.157	2.157

Nota Integrativa Conto economico

Il conto economico è stato compilato in modo analitico ed in forma scalare.

La collocazione dei conti nelle voci del conto economico è avvenuta in conformità a quanto previsto dai principi contabili nazionali.

I costi e i ricavi sono stati inclusi nel conto economico secondo il criterio della loro competenza economico-temporale all'esercizio 2018; da tale principio trae origine l'inclusione in bilancio di crediti per contributi da ricevere e fatture da emettere e di debiti per fatture da ricevere, nonché dei ratei e risconti.

Valore della produzione

Si segnala, in particolare, che risultano iscritti tra i componenti positivi di reddito:

- alla voce A1 "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" i ricavi derivanti dallo svolgimento delle attività tipiche dell'azienda quali le rette della casa di riposo, l'assistenza domiciliare, la locazione degli alloggi, la somministrazione di pasti a domicilio, il rimborso trasporti e il centro diurno per complessivi euro 1.691.168.=.
- alla voce A5 "Altri ricavi e proventi" i contributi ricevuti e da ricevere dalla Regione Veneto, dalle Aziende ULSS 2 e 4 e dal Comune di San Michele al Tagliamento (VE), oltre ai rimborsi delle utenze dagli inquilini degli alloggi, la rivalsa dei bolli in fattura, lo storno del fondo sugli adeguamenti salariali dei dipendenti, le sopravvenienze e gli abbuoni attivi per complessivi euro 1.509.772.=.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività							Totale
	RETTE OSPITALITA'	PASTI A DOMICILIO	AFFITTO ALLOGGI	ASS.ZA DOMICILIARE	CENTRO DIURNO	RIMBORSO TRASPORTI	
Valore esercizio corrente	1.595.729	35.611	29.147	14.865	12.807	3.009	1.691.168

Suddivisione dei ricavi delle vendite e prestazioni per area geografica

Area geografica			Totale
	NORD ITALIA		
Valore esercizio corrente	1.691.168		1.691.168

Costi della produzione

La voce B 6 “Costi della produzione per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci”

accoglie le seguenti voci (valori in unità di euro):

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
- indumenti di lavoro	7.853.=	3.307.=
- materiale di consumo	83.296.=	64.542.=
- cancelleria	5.024.=	3.105.=
- carburante autovetture	3.994.=	3.760.=
TOTALE	100.167.=	74.714.=

La voce B 7 “Costi della produzione per servizi” risulta così composta (valori in unità di euro):

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
- prestazioni ambulatoriali	5.025.=	1.864.=
- servizio di animazione	50.198.=	50.148.=
- rimborso spese ai dipendenti	152.=	0.=
- corsi di formazione ed aggiornamento	650.=	110.=
- energia elettrica	54.828.=	53.155.=
- gas	29.156.=	24.626.=
- acqua	12.092.=	11.305.=
- smaltimento rifiuti	5.446.=	5.168.=
- contratti di assistenza	12.920.=	11.105.=
- manutenzioni su beni propri	5.343.=	7.885.=
- assicurazioni	14.382.=	12.847.=
- manutenzioni su beni di terzi	63.170.=	51.421.=

- rappresentanza	0.=	254.=
- pulizie	115.875.=	109.048.=
- consulenze tecniche ed amministrative	25.090.=	23.563.=
- telefoniche	3.051.=	2.391.=
- servizi religiosi	1.500.=	1.500.=
- trasporti	3.183.=	23.894.=
- spese legali	5.388.=	5.985.=
- servizio mensa	283.337.=	257.269.=
- servizio lavanderia	63.794.=	54.525.=
- spese di spedizione e postali	957.=	1.243.=
- consulenze diverse	11.207.=	9.074.=
- oneri bancari e commissioni	1.083.=	1.005.=
TOTALE	767.827.=	719.385.=

La voce B 10 “ammortamenti e svalutazioni” comprende (valori in unità di euro):

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
- ammortamenti immob. immateriali	9.842.=	6.891.=
- ammortamenti immob. materiali	49.049.=	65.574.=
- svalutazione crediti v/clienti	22.649.=	0.=
TOTALE	81.540.=	72.465.=

La voce B 14 “Costi della produzione – oneri diversi di gestione” risulta così composta (valori

in unità di euro):

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
- omaggi	1.181.=	1.009.=
- bolli autovetture	524.=	524.=
- sconti ed abbuoni passivi, arrotondamenti	19.=	80.=
- sopravvenienze passive	7.584.=	23.162.=
- perdite su crediti	0.=	1.465.=
- valori bollati	270.=	248.=
- altri oneri deducibili	392.=	189.=
- imposte e tasse deducibili	11.202.=	10.020.=
- multe e sanzioni	337.=	251.=
- libri e riviste	760.=	467.=
- imposta di bollo	2.864.=	3.666.=
- imposta di registro	2.214.=	1.559.=

TOTALE	27.347.=	42.640.=
--------	----------	----------

Proventi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono costituiti da interessi passivi bancari su mutui per euro 3.702.= e da interessi passivi su pagamenti tardivi per euro 12.=. Non si rilevano proventi finanziari in bilancio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Per quanto concerne le imposte correnti di competenza dell'esercizio 2018, è stata rilevata imposta IRAP per euro 15.703.= mentre non è stata rilevata imposta IRES in quanto non dovuta.

Riconciliazione tra onere fiscale di bilancio ("Imposte correnti sul reddito") e onere fiscale teorico (IReS):

DESCRIZIONE	VALORE	IMPOSTE
o Risultato prima delle imposte	2.597.=	
Onere fiscale teorico 24%		623.=
o Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	- 0.=	
o Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	+ 0.=	
o Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
- In Aumento	+ 0.=	
- In Diminuzione	- 0.=	
o Differenze che non si riverseranno nei successivi esercizi		
- In Aumento	+ 25.427.=	
- In Diminuzione	- 89.182.=	
o Perdite fiscali pregresse	0.=	
	=====	
	-61.157.=	
Onere fiscale effettivo		0.=

Riconciliazione tra onere fiscale di bilancio ("Imposte correnti sul reddito") e onere fiscale teorico (IRAP):

DESCRIZIONE	VALORE	IMPOSTE
o Differenza tra Valore e Costi produzione	2.246.708.=	
Onere fiscale teorico 3,9%		87.622.=
o Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	- 0.=	
o Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	+ 0.=	
o Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
- In Aumento	+ 0.=	
- In Diminuzione	- 0.=	
o Differenze che non si riverseranno nei successivi esercizi		
- In Aumento	+ 870.=	
- In Diminuzione	- 1.264.404.=	
o Deduzioni cuneo fiscale	- 580.543.=	
o Ulteriori deduzione a forfait	- 0.=	
	=====	
	402.631.=	
Onere fiscale effettivo		15.703.=

Per quanto concerne le imposte anticipate di competenza dell'esercizio 2018, sono stati rilevati euro 14.678.= relativi alla perdita fiscale su esposta:

Differenze imponibili IRES	Imposte Anticipate es. 2017			Utilizzi esercizio 2018			Incrementi esercizio 2018			Imposte Anticipate es. 2018		
	Imponibile	Aliquota	Imposta	Imponibile	Aliquota	Imposta	Imponibile	Aliquota	Imposta	Imponibile	Aliquota	Imposta
Perdita fiscale	0	24,00%	0	0	24,00%	0	61.157	24,00%	14.678	61.157	24,00%	14.678
Totale	0		0	0		0	61.157		14.678	61.157		14.678

Dati sull'occupazione

L'ente alla data del 31.12.2018 aveva n. 65 dipendenti, di cui n. 47 con contratto a tempo indeterminato, n. 18 con contratto a termine e n. 3 interinali.

Compensi e anticipazioni amministratori e sindaci

Nell'esercizio 2018 risultano stanziati in bilancio compensi agli amministratori per euro 870.= e compensi al Revisore dei Conti per euro 5.227.=.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si precisa che l'ente è soggetto all'attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di San Michele al Tagliamento. Per quanto sopra, in merito alle prescrizioni di cui all'art. 2497-bis del Codice civile, nella parte in cui è previsto che *"la società deve esporre, in apposita sezione della nota integrativa, un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio della società o ente che esercita su di essa l'attività di direzione e coordinamento"*, viene allegato di seguito il prospetto riepilogativo dei dati di bilancio del Comune di San Michele al Tagliamento (VE):

Risultato della Gestione al 31.12.2017 - Stato patrimoniale

B) IMMOBILIZZAZIONI	€	112.943.498,80
C) ATTIVO CIRCOLANTE	€	14.709.097,92
D) RATEI E RISCONTI	€	55.012,50
<i>Totale Attivo</i>	€	127.707.609,22
A) PATRIMONIO NETTO	€	95.960.475,65
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	€	264.346,42
D) DEBITI	€	20.286.824,35
E) RATEI E RISCONTI	€	11.195.962,80
<i>Totale Passivo</i>	€	127.707.609,22
Conti d'ordine	€	5.004.044,97

Rendiconto della gestione al 31.12.2017 - Conto Economico

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	€	23.568.702,92
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	€	<u>21.887.695,22</u>
DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI		
E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	€	1.681.007,70
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	€	- 722.725,80
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	€	612.428,40

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	€	142.185,91
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€	1.712.896,21
IMPOSTE	€ -	246.482,85
Risultato d'esercizio	€	1.466.413,36

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e enti assimilati, l'Azienda attesta che nel 2018 ha incassato le somme riportate nella tabella sottostante:

ENTE EROGANTE	IMPORTO	DATA INCASSO	CAUSALE
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 1.516,00	17/01/2018	INCASSO FATTURA N. 59/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 1.621,00	01/02/2018	INCASSO FATTURA N. 70/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 3.163,00	29/03/2018	INCASSO FATTURA N. 3-7/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 1.745,00	11/05/2018	INCASSO FATTURA N. 13/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 1.636,00	25/06/2018	INCASSO FATTURA N. 19/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 3.381,00	26/07/2018	INCASSO FATTURA N. 25-31/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 1.745,00	20/09/2018	INCASSO FATTURA N. 40/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 1.745,00	24/09/2018	INCASSO FATTURA N. 35/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI PORTOGRUARO	€ 1.636,00	29/11/2018	INCASSO FATTURA N. 63/F Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 6.759,96	09/01/2018	INCASSO FATTURA N. 58/F Rimborso riabilitazione
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 97.653,05	26/01/2018	INCASSO FATTURA N. 60/F Quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 102.474,69	26/02/2018	INCASSO FATTURA N. 65-67-68/F Rimborso riabilitazione e quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 6.049,56	02/03/2018	INCASSO FATTURA N. 1/F Rimborso riabilitazione
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 97.073,97	19/03/2018	INCASSO FATTURA N. 2/F Quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 88.800,19	11/04/2018	INCASSO FATTURA N. 5/F Quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 101.599,76	29/05/2018	INCASSO FATTURA N. 12/F-8/F Quote sanitarie

AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 5.977,20	29/05/2018	INCASSO FATTURA	N. 12/F-8/F	Rimborso riabilitazione
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 106.029,44	18/06/2018	INCASSO FATTURA	N. 17-18/F	Rimborso riabilitazione e quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 106.957,57	16/07/2018	INCASSO FATTURA	N.22-23-24/F	Rimborso riabilitazione e quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 105.605,02	14/08/2018	INCASSO FATTURA	N. 28-29-30/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 110.360,51	31/08/2018	INCASSO FATTURA	N. 33-34/F	Rimborso riabilitazione e quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 3.141,08	01/10/2018	INCASSO FATTURA	N. 37/F	Rimborso riabilitazione
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 106.162,50	08/10/2018	INCASSO FATTURA	N. 38-39-42- 43/F	Servizi resi agli ospiti e quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 3.142,60	12/11/2018	INCASSO FATTURA	N. 46/F	Rimborso riabilitazione
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 1.604,00	12/11/2018	INCASSO FATTURA	N. 48/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 101.004,77	21/11/2018	INCASSO FATTURA	N. 47/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 100.906,77	21/11/2018	INCASSO FATTURA	N. 52/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 106.632,72	24/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 53/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 2.959,82	24/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 57/F	Rimborso riabilitazione
AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE	€ 1.190,00	24/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 54/F	Quote sanitarie

AZIENDA ULSS 2 MARCA TREV.NA	€ 1.227,00	19/01/2018	INCASSO FATTURA	N. 61/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS 2 MARCA TREV.NA	€ 1.521,00	09/02/2018	INCASSO FATTURA	N. 69/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS 2 MARCA TREV.NA	€ 1.521,00	05/04/2018	INCASSO FATTURA	N. 11/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS 2 MARCA TREV.NA	€ 1.521,00	29/05/2018	INCASSO FATTURA	N. 6/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS 2 MARCA TREV.NA	€ 1.423,00	21/06/2018	INCASSO FATTURA	N. 20/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS 2 MARCA TREV.NA	€ 737,00	03/08/2018	INCASSO FATTURA	N. 27/F	Quote sanitarie
AZIENDA ULSS 2 MARCA TREV.NA	€ 1.374,00	23/10/2018	INCASSO FATTURA	N. 10/F	Quote sanitarie

COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 24.512,45	20/02/2018	INCASSO FATTURA	N. 64-72/F	Ripiano costi sociali
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 5.967,93	23/02/2018	INCASSO FATTURA	N. 62-66/F	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 3.545,50	23/02/2018	INCASSO FATTURA	N. 6-7/G+4-5/I	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 24.450,00	27/02/2018	INCASSO FATTURA	N. 71/F	Ripiano costi sociali
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 28.000,00	27/06/2018	INCASSO FATTURA	N. 15/F	Contratto di servizio
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 57.050,00	27/06/2018	INCASSO FATTURA	N. 14/F	Ripiano costi sociali
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 11.545,49	27/06/2018	INCASSO FATTURA	N. 16/F	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo

COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 4.467,88	27/06/2018	INCASSO FATTURA	1/G+1/I	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 15.781,18	08/08/2018	INCASSO FATTURA	N. 21-26-32/F	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 5.200,19	08/08/2018	INCASSO FATTURA	N. 2-3-4/G+2/I	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 15.864,22	05/10/2018	INCASSO FATTURA	FT. 5-6-7/G+36- 41/F	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 5.872,70	13/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 50/F	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 6.061,68	13/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 56/F	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 544,00	13/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 9/G	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 544,00	13/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 8/G	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 873,00	13/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 10/G	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo
COMUNE DI S.MICHELE AL TAGLIAMENTO	€ 2.191,25	13/12/2018	INCASSO FATTURA	N. 3/I	Servizi resi agli ospiti della casa di riposo

In data 04/09/2018 è stato firmato un contratto di comodato con l'Azienda ULSS n. 4 per la concessione d'uso di alcuni locali al piano terra dell'edificio di Via Bazzana n. 7 a San Michele al Tagliamento (VE).

Il contratto ha la durata di 3 anni con decorrenza dal mese di maggio 2018. E' previsto un rimborso spese forfettario quantificato in € 3.200/anno + IVA. Nell'esercizio 2018 non sono stati incassati importi relativi a tale contratto.

Infine, per quanto riguarda le indicazioni da fornire ai sensi dei nn. 22/bis e 22/ter dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alle operazioni intercorse con il Comune di San Michele al Tagliamento:

	<i>IMPORTO</i>	<i>NATURA</i>
Comune di San Michele al Tagliamento	€ 135.494.=	Ricavo per ripianamento costi esercizio 2018
Comune di San Michele al Tagliamento	€ 86.919.=	Ricavo per rimborso rette, affitto alloggi, rimborso utenze, pasti a domicilio e rimborso trasporti
Comune di San Michele al Tagliamento	€ 68.479.=	Credito al 31.12.2018

Nota Integrativa parte finale

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE E CONTROLLATE

L'Ente non possiede partecipazioni in imprese controllate e collegate.

AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIA REALE.

I crediti per i depositi cauzionali (acqua e luce) sono da ritenersi di durata residua presunta superiore a cinque anni.

ONERI FINANZIARI IMPUTATI A VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori dell'attivo patrimoniale.

AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

L'Ente non ha percepito nell'esercizio proventi di tale natura.

INFORMAZIONI RICHIESTE DAI NUMERI 3 E 4 DELL'ART. 2428 DEL CODICE CIVILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2435 bis, ultimo comma, del codice civile si precisa che l'ente non possiede azioni o quote di società controllanti né ha effettuato, nell'esercizio, operazioni di compravendita di azioni o quote di società controllanti.

ALTRE INFORMAZIONI

Patrimonio netto e vincolo di sospensione d'imposta

Non esistono vincoli di "sospensione d'imposta" per le voci del patrimonio netto.

Cause pendenti

Non vi sono cause pendenti e, pertanto, allo stato attuale, si ritiene che non possano esservi oneri di competenza dell'esercizio 2018 e/o precedenti a carico della società.

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione.

Non sono state poste in essere operazioni aventi tale natura.

Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli similari.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 18) del codice civile, si attesta che l'ente non ha in circolazione

azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori similari.

Altri strumenti finanziari emessi dalla società.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 19) del codice civile, si attesta che l'ente non ha in circolazione altri strumenti finanziari.

Finanziamenti dei soci.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 19-bis) del codice civile, si attesta che non risultano iscritti in bilancio al 31.12.2018 finanziamenti da parte dei soci.

Patrimoni e/o finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Ai sensi dell'art. 2427 nn. 20) e 21) del codice civile, si attesta che l'ente non ha costituito patrimoni né ha contratto finanziamenti destinati in via esclusiva ad uno specifico affare ai sensi e per gli effetti degli artt. 2447-bis) e seguenti del codice civile.

Operazioni di locazione finanziaria.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22) del codice civile, si comunica che l'ente non ha stipulato contratti di locazione finanziaria.

Documento programmatico sulla sicurezza.

In ottemperanza all'obbligo contenuto del punto 19 del disciplinare tecnico allegato al decreto legislativo 30.06.2003 del Testo Unico in materia di protezione dei dati personali, l'Ente, a cura del responsabile del trattamento, ha provveduto alla redazione del documento programmatico sulla sicurezza entro il termine del 31.03.2011 con determinazione n. 20 del 29.03.2011.

Spett.le Comune,

si invita ad approvare il bilancio come sopra illustrato e a destinare l'utile di esercizio di euro 1.572,41.= interamente al Fondo di riserva.

San Michele al Tagliamento (VE), li 7 aprile 2019

Per il Consiglio di Amministrazione – Il Presidente:

– *Sergio MAURUTTO*

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: Tamara Plozzer

CODICE FISCALE: IT:PLZTMR73H70E473H

DATA FIRMA: 09/08/2019 11:59:41

IMPRONTA: 35643165363538396131613732373230393935363935383430306134623565333261333461626633

NOME: Pasqualino Codognotto

CODICE FISCALE: TINIT-CDGPQL59C25I040H

DATA FIRMA: 09/08/2019 12:56:22

IMPRONTA: 65316362356232333762346664313139396435356565326365396563633531393961613930316363